
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 421 / 2021

OGGETTO:  PROROGA  IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER 
"NOLEGGIO FOTOCOPIATORI 5"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di C.C.:

• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";

• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 

Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

Amministrazione”; 

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 

equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 

dell'avanzo di amministrazione";

Delibere di G.C.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;

• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 

e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 

parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  

Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n. 121 del  31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 

di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 08.07.2020 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

Preso  atto  che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  capitolo 

140220/99 “Noleggio fotocopiatori”, nell’ambito del Settore Finanziario;

Richiamati i seguenti atti:

• la determinazione nr.  174/2016,  del 22.06.2016 con la quale si è provveduto ad 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aderire alla Convenzione Intercent-Er:  “Noleggio Fotocopiatori 5”,  in cui  è risultata 

aggiudicataria della gara la ditta Kyocera Document Solution S.p.A. (cod. fornitore 

nr. 207305)  per 60 mesi a far data dalla data di consegna dell'apparecchiatura il 

25.08.2016 fino al  24.08.2021;

• la determinazione nr.  277/2021 del 11.06.2021  con la quale si è provveduto ad 

aderire alla Convenzione  Consip: “Apparecchiature multifunzione in noleggio 32” 

lotto 3, in cui è risultata aggiudicataria della gara la ditta I.T.D Solutions Via Galileo 

Galilei 7 cap 20214 Milano ;

• la  lettera  di  sollecito  prot.  n.  14021  del  11.08.2021 con  la  quale  il  Settore 

Finanziario  richiede  la  celere  consegna  della  multifunzione  Xerox  Versalink 

B7030V_D  in  relazione  all'ordinativo  n.  6226095  del  14.06.2021  alla  ditta 

aggiudicataria della Convenzione sopra citata per il lotto 3  “I.T.D Solutions s.p.a. 

Via Galileo Galilei, 7 cap 20214 Milano, al momento ancora risultata inattesa;

Dato atto che al momento non è pervenuto a codesto Ente alcun riscontro scritto in merito 

a una data certa di consegna dell'apparecchiatura sopra citata;  

Premesso che:

-è prossima la scadenza contrattuale relativa al servizio di noleggio, fissata al 24 agosto 

2021, che prevedeva il periodo di 60 mesi dalla consegna della multifunzione a noleggio,  

come disposto nella sopra citata Convenzione pubblicata sul portale Intercent-Er “Noleggio 

Fotocopiatori 5”;

Rilevato: 

- che l’AVCP (oggi ANAC), con deliberazione n.86 del 06/10/2011, ha evidenziato che “La 

proroga,  nella sua accezione tecnica, ha carattere di  temporaneità e di  strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro.” (Parere 

12  ottobre  2005,  n.  3260/2005  –Sezione  I). La  conseguenza  è  che  la  proroga  è 

teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.),  

nei  soli  limitati  ed  eccezionali  casi  in  cui,  per  ragioni  obiettivamente  non  dipendenti  

dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare provvisoriamente il servizio;

- che per il   servizio di  noleggio è stato acquisito il  CIG n.  ZDC1A58EB4 per cui non 

sussiste  la  necessità  di  richiedere  un  nuovo  CIG  per  la  presente  proroga,  come 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

indicazione  fornita  dall’AVCP  (oggi  ANAC),  nella  sezione  Faq-Tracciabilità  dei  flussi 

finanziari-A42, “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia 

concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  (in  capo  al 

precedente  affidatario)  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”.

Richiamato:

-l'art.  7  paragrafo  7  della  Convenzione  “Servizio  di  noleggio  di  macchine fotocopiatrici 

digitali 5,” che prevede “Se per qualsiasi motivo cessi l'efficacia della Convenzione o di ogni  

singolo ordinativo di fornitura il Fornitore sarà tenuto a prestare la massima collaborazione 

anche tecnica affinché possa essere garantita la continuità dei servizi, soprattutto nel caso in  

cui gli stessi vengano successivamente affidati a ditte diverse dal medesimo Fornitore”;

Considerato che: 

-si è in attesa della consegna della nuova multifunzione (Xerox Versalink B7030 V_D 36 

MESI. produttività C;

-  ricorrono le  circostanze per  poter  concedere  una proroga contrattuale al  25/11/2021 

comunque,  sino  alla  data  di  consegna  e  collaudo  della  nuova  multifunzione  (Xerox 

Versalink B7030 V_D 36 MESI  produttività C),  alla ditta   Kyocera Document Solution 

S.p.A, Via Monfalcone 15 (MI) p.iva 02973040963, trattandosi di servizio essenziale che 

non può subire interruzioni; 

Dato atto che:

-  per  detta proroga si  prevede di  impegnare il  capitolo  di  spesa 140220/99 “Noleggio 

fotocopiatori”  per  il  periodo  25.08.2021  al  25.11.2021  relativamente  al  4°  trimestre  di  

noleggio nel bilancio 2021 per l'importo relativo al canone di noleggio di un trimestre per  

euro 117,64 iva esclusa e delle relative copie previste nel contratto trimestrali per euro 

56,55 iva esclusa  ;

Attesa l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 21.12.2017;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di prorogare per tre mesi, a far data dal 25.08.2021 fino al 25.11.2021, comunque, sino 

alla data di consegna e collaudo della nuova multifunzione, il contratto stipulato a seguito 

di adesione alla Convenzione Intercenter “Servizio di noleggio di macchine fotocopiatrici 

digitali 5,” ordinativo Intercent-Er: PI 027686-16 –CIG ZDC1A58EB4– con la ditta Kyocera 

Document Solution S.p.A, Via Monfalcone 15 (MI) p.iva 02973040963, al fine di garantire 

la  continuità  dei  servizi  di  stampa  al  1°  piano  della  Sede  Municipale,  negli  uffici 

amministrativi  del Comune di Casalgrande, in P.zza Martiri della libertà, 1 (RE) ;

3) di dare atto che la proroga tecnica non varia le condizioni tecniche ed economiche del 

contratto con la ditta sopra menzionata, come citato nella convenzione in essere, e che la 

proroga stessa è prevista per il tempo strettamente necessario a gestire le procedure di 

subentro  ed  adesione alla  nuova convenzione;  al momento  del  passaggio  alla  nuova 

convenzione la proroga dei  servizi decadrà automaticamente;

4) di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata a ditta Kyocera Document 

Solution S.p.A,  Via Monfalcone 15 (MI) p.iva 02973040963 in attesa della consegna e 

dell'attivazione dell'ordinativo di fornitura n. 6226095 in adesione alla nuova convenzione 

di  CONSIP "Apparecchiature multifunzione in noleggio 32” lotto 3;

5) di impegnare il capitolo di spesa 140220/99 “Noleggio fotocopiatori” per proroga tecnica 

per  il  periodo temporale dal  25.08.2021 al  25.11.2021 relativamente al  4° trimestre di  

noleggio nel bilancio 2021 per l'importo relativo al canone di noleggio di un trimestre e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delle copie contratto per euro 212,51 iva inclusa come da prospetto in calce;

6) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate, conseguenti alla emissione dei 

necessari buoni d’ordine;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di dare atto che l’esigibilità della spesa  è fissata al 31 dicembre 2021;

9)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  Dlgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

10) di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”.

ipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 140220/99 2021 1664 PROROGA IN 
ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE 
INTERCENT-ER 
"NOLEGGIO 
FOTOCOPIATORI 
5"

KYOCERA 
DOCUMENT 
SOLUTIONS 
ITALIA SPA

€     212,51

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 23/08/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 421 del 23/08/2021

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 749/2021

Oggetto:  PROROGA  IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "NOLEGGIO 
FOTOCOPIATORI 5" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/08/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 421 del 23/08/2021

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  PROROGA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
"NOLEGGIO FOTOCOPIATORI 5". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/08/2021 al 07/09/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/09/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


